重庆医科大学
关于申报2022-2023学年第2学期研究生讲座
和 “与大咖面对面”交流活动的通知

各研究生培养单位：

为更好的营造浓厚校园学术氛围，给研究生提供了解前沿学术成果的平台，促进师生相互交流和了解，现开展2022-2023学年第2学期研究生讲座和 “与大咖面对面”系列交流活动申报工作。为规范讲座的科学化和系统化管理，现就讲座申报和开设工作相关事项通知如下：

一、研究生讲座

（一）讲座形式

为丰富讲座形式多样化，本学期讲座包括线上线下两种。线上讲座应在我校研究生院“博雅”超星在线教学平台开设。

（二）讲座级别

研究生讲座按校院两级管理模式，分为校级研究生讲座和培养单位研究生讲座。

1. 校级讲座

起止时间为3月6日-5月19日（第3-13周），不少于90分钟/场。为方便主讲人安排和研究生参加，主讲人申报时间段可选择：周四晚上19:00、周五下午14:00、周五下午16:00、周五晚上19:00；线下讲座地点为袁家岗校区，由研究生院统一安排。

2. 院级讲座

时间、地点和内容由培养单位自定（建议与校级讲座时间错开安排）。

（三）讲座类别

科学道德和学风建设讲座、生命科学前沿讲座、科研方法讲座、临床医学应用前沿讲座、人文社科综合讲座。

（四）主讲人要求

原则上为副高及以上职称或具有博士学位的教学科研人员。临床学院针对临床类并轨研究生的讲座主讲人可根据实际情况遴选高年资主治医生担任。

（五）讲座内容要求

讲座内容应遵守国家法律法规，拥护中国共产党教育方针、政策和路线，不得宣传邪教和封建迷信思想；讲座提倡知识性、学术性、前沿性和普适性的统一，与研究生的兴趣、接纳程度和社会热点相结合。

（六）讲座申报要求

1. 校级讲座: 采用“主讲人自由申报、培养单位择优推荐”的方式申报，原则上所有培养单位均须推荐。

（1）春季学期为研一学生开始科学研究的重要阶段，鼓励申报科研方法相关讲座。包括：

实验方法类或临床研究讲座：介绍各种实验方法或临床研究方法选择、研究数据分析、研究仪器设备和实验动物安全使用、研究伦理规范等内容，使研究生熟悉实验研究的各种方法、内容和学术规范，达到启发研究生科研思路的目的。

科研立题与科技论文写作类讲座：介绍科研项目的设计与申报、基金的申请技巧、国外数据库使用、医学文献的查询和检索、中英文医学科研论文的撰写与投稿等方法，以满足研究生在科研论文撰写等方面的实际需要。
（2）鼓励申报人文社科综合讲座。如科研历程分享、心理健康教育等，以提高研究生的人文修养和综合素质。
2. 院级讲座: 采用“必修讲座+选修讲座相结合”的方式。

（1）为深入贯彻执行《重庆医科大学研究生科研记录及管理规范（试行）》（重医大文〔2018〕435号）文件精神，各培养单位应积极组织开展科学道德与学风建设讲座，增强研究生的科学道德精神和学风自律意识，正确引导研究生遵守学术规范、坚守学术诚信、完善学术人格、维护学术尊严，认真、及时、真实、完整、规范地做好科研过程、导师科研指导情况与阶段性科研成果的记录。各培养单位须开设针对研究生科研记录书写规范的必修讲座，并上报讲座安排，以备研究生院督查。

（2）各培养单位须上报《2022-2023学年第2学期院系开设研究生讲座计划表》，我院将挂网供全校研究生前往选修。申报校级讲座落选的，建议在培养单位层面开设。

二、 “与大咖面对面”交流活动
（一）活动时间

2023年4月-6月

（二）主讲人要求

原则上须为各研究生培养单位的各类引进人才、校内特聘教授、国家级人才。
（三）活动主要形式和内容
交流活动主要包括四大类别，涉及五大活动，申报人可从以下四种活动中选择申报：

	活动名称
	活动形式
	具体内容

	大咖说
	人生经历畅谈
	主要涉及职业发展规划、兴趣爱好培养、心理健康、人生经历感悟、职业需求规划、婚姻恋爱交友观和国内外时事各方面的内容。讲座不仅仅局限在专业学术范围内，更要贴近生活，多一些文学、艺术等人文素养专题。

	学术前沿介绍
	为校内导师和研究生搭建交流学习的平台，介绍领域最新成果动态、成功经验和科研方法等。侧重于学科专业性知识、问题或成果的研究和讨论，以生动有趣的案例，向研究生介绍各种方法学的知识。

	大咖陪你学
	学术指导交流
	以研究生为主体，研究生通过口头发言或PPT汇报，专家引导围绕发言主题开展小规模的学术性指导和交流，重在对话和交流，形成思想碰撞和头脑风暴。

	大咖零距离
	实验室参观
	通过邀请有兴趣研究生走进实验室和科研平台，帮助研究生了解最新科技和成果，激发科研兴趣。

	大咖
“手拉手”
	小范围活动
	专家向研究生开设相关学术交流活动。特别针对优秀博士研究生和优秀硕士研究生举办的小范围的学术交流活动。

三、材料提交要求
（一）研究生讲座

提交材料：校级讲座提交附件1+2；院级讲座提交附件3
截止时间：2023年1月6日

本学期受疫情影响未能正常开讲的线下讲座，如下学期计划开设的，请参照本通知要求重新申报。
（二）“与大咖面对面”交流活动

提交材料：附件4

截止时间：2023年2月27日
以上材料均需提交电子版和签字盖章纸质版。
联系人：吴婧  唐敏         联系电话：68485368

附件：

1. 2022-2023学年第2学期校级研究生讲座申报表

2. 2022-2023学年第2学期校级研究生讲座申报汇总表

3. 2022-2023学年第2学期院系开设研究生讲座计划表

4. 2022-2023学年“与大咖面对面”交流活动申报表
研究生院

2022年12月19日
PAGE